Casus primus.

Eligius, firmiter cuicumque bello contrarius, omnibus mediis quaerit ut renuat appellationem ad stipendia militaria merenda. 350

Primo anno potuit appellationem effugere latitans in silva; cum vero inventus fuisset et de evasione accusaretur, accusationem libenter sustinuit ex motivis religiosis conscientiae, quatenus mordicus adhaereret thesi sequenti: D. N. Iesus Christus in Evangelio bellum damnavit.

Ne vero ad servitium militare vi compelleretur, ultroneus graviter se vulneravit abscissione manus dexterae.

• Tamen Pius XII: «La communauté des peuples doit compter avec les criminels sans conscience, qui, pour réaliser leurs plans ambitieux, ne craignent pas de déclencher la guerre totale. C'est pourquoi, si les autres peuples désirent protéger leur existence et leurs biens; le plus précieux et s'ils ne veulent pas laisser les coudées franches aux malfaiteurs internationaux, il ne leur reste qu'à se préparer pour le jour où ils devront se défendre. Ce droit à se tenir sur la défensive, on ne peut le refuser, même aujourd'hui à aucun Etat» (allocutio diei 3 oct. 1953: AAS, 45 [1953]. P. 733).

«Victoria, rel. *De iure belli*, n. 60.

Post processum et damnationem, poena soluta, occasionem conversationis non perdit ad diffundendam conscientiae obiectionem inter amicos, licet exitu non felici.

Eligium confitentem peccata sua, Remigius confessarius, simpliciter fanaticum credens, absolutum dimittit nihil ei imponens.

Quaeritur:

- 1) Quid sit obiectio conscientiae.
- 2) Quid de ratione agendi confessarii Remigii.

Solutio

351 *Ad Ium.*—Obiectio conscientiae, etsi possit in genere definiri: recusatio oboedientiae legi iniustae, audit communiter recusationem servitii militaris, lege civili impositi, ob motiva religiosa vel moralia. Distinguitur autem absoluta, inde proveniens quod omne prorsus bellum aestimatur iniustum seu illicitum; et relativa, quoad hoc vel illud bellum, hodiernum puta, habitum uti iniustum seu illicitum.

Et quando agitur quidem de obiectione absoluta, agitur proculdubio conscientia erronea, ut patet ex praedictis: bellum enim in genere non est damnandum ob motiva moralia, sive militum, uti corruptio morum, nam huic periculo possunt atque debent milites ips' occurrere, sive aliorum, quoniam petimus ad bellum sive ineundum sive gerendum proportionatam causam; neque ob motiva religiosa, v. gr., appellando, prout Eligius facit, ad Evangelium, quippe quod aliter interpretandum est, nempe secundum Ecclesiae intellegentiam \

* Cf. 1—De facto, maior pars obiectorum conscientiae est acatholicorum. Sic tempore alterius belli mundialis, in Canada ex 10 700 obiec-

Obiectio tamen relativa potest esse recta, cum aliquod 352
determinatum bellum, offensivum maxime (346), possit
esse iniustum, saltem quoniam adsunt alia media, paci-
lica, componendi litem aut quoniam mala ex bello ti-
menda, nationalia et internationalia praecipue, non com-
pensant bona quae ex victoria sperantur. Et si quidem
certus de iniustitia belli nequeat militiam agere, dubius
autem de eius iustitia prohibeatur quin sponte militiam
adeat, practice, nihilominus, qui vocatur ad bellum te-
netur se adoptare exercitui et bellum gerere: princeps
etenim non tenetur rationes belli subditis exponere¹, sicut
nec legislator rationes legis; et in causis internationali-
bus hodiernis cives carent mediis necessariis pro belli
iniustitia pronuntianda. Hinc quod conscientiae obiectio
relativa ad bella hodierna sit improbanda prorsus 2. Nec

toribus, non nisi 28 erant catholici; in Satitibus Foederatis, ex 30.000,
tantummodo 150 pertinebant ad Ecclesiam (Messineo, *Obiezione di cos-
cienza*, in *Enc. Catt. Ital.*, vol. IX. col. 17 s.).

1 «Princeps nec potest semper, nec debet reddere subditis rationem
belli; et si subditi non possint militare nisi postquam scirent Iustitiam
belli, Respublica periclitaretur vehementer et pateret iniuriae hostium»
(Vitoria. *I. c.*, n. 31).

3 Iam Cone. Mechlinense V (1937): «In specie, quod leges militares
spectat in hodiernis nostrae patriae adiunctis, obiectionem conscientiae
illegitimam declaramus ac prorsus reprobamus... Si verum est principium,
in bello evidenter iniusto nemini licitum esse partem habere, practice
etiam verum est, orto de iustitia belli dubio, praesumptionem stare pro
principe praecipiente, cum praesertim subditi, in causis internationalibus
maxime intricatis, ad iudicandum cum certitudine apta inquisitionis me-
dia sibi comparare nequeant» (n. 24; in *Periodica de re moraci* etc.. 29,
1940. p. 201).—Et Pius XII: «E' manifesto che nelle presenti circostanze
può verificarsi in una Nazione il caso, in cui. risultato vano ogni sforzo
per scongiurarla, la guerra, per difendersi efficacemente e con speranza
di favorevole successo da ingiusti attnchi, non potrebbe essere conside-
rata illecita. Se dunque una rappresentanza popolare e un Govemo eletti
con libero suffragio, in estremo bisogno, coi legittimi mezzi di politica
estera ed interna, stabiliscono provvedimenti di difesa ed eseguiscano le
disposizioni a loro giudizio necessarie, essi si comportano in maniera non
immorale, di guisa che un cittadino cattolico non può appellarsi alia pro-
pria coscienza per rifiutar di prestare i servizi e adempiere i doveri fis-
sati per legge» (Radiomessaggio del Natale 1956; AAS, 49 [1957], p. 19K

ipsum bellum atomicum (ABC warfare) damnavit Plus XII indiscriminatim id est universaliter seu in omni eventu. Ideo, quandiu usus armorum atomicorum non prohibeatur international! pacto seu conventionione, nationes oportet sint paratae pro casu in quo illorum adhibitio ex iure naturali manet licita.

35? *Ad Illum.*—Supponitur Remigius imposuisse Eligio congruam paenitentiam; eum siquidem absolvit. Quaestio propterea. num recte egerit nullam ipsi imponens damnorum compensationem et scandali reparationem pro praeterito, silentium pro futuro.

Et compensationem quidem damnorum quae ex Eligii sive evasione sive mutilatione passus est Status non debuit confessarius imponere: in primo etenim casu libenter accusationem ille sustinuit propter motiva religiosa; fuit ergo aut absolutus, et tunc Status condonavit, satisfactionem, aut multatus poena, et tunc ingredimur casum alterum. In quo, profecto, cum impositam poenam lueret, nullam aliam compensationem ab ipso Status postulat.

Ab imponenda quoque compensatione pro damnis privato civi illatis potuit iure Remigius abstinere. Damna dicimus quae ex dolosa Eligii subtractione alius determinatus civis sustinere debuit, quod in partiali conscriptione, uno se dolose subtrahente, onus alius portare co-

1 Ad quaestionem: «La guerre totale moderne, la guerre A. B. C., en particulier, est-elle permise en principe?». Pius XII respondit: «Il ne peut subsister aucun doute, en particulier à cause des horreurs et des Immenses souffrances provoquées par la guerre moderne que déclancher celle-ci sans Juste motif (c'est-à-dire sans qu'elle soit imosée par une injustice évidente et extrêmement grave, autrement inévitable), constitue un *délit* digne des sanctions nationales et internationales les plus sévères. L'on ne peut même pas en principe poser la question de licéité de la guerre atomique, chimique et bactériologique, sinon dans le cas où elle doit être jugée indispensable pour se défendre dans les conditions indiquées» (Allocutio diei 30 sept. 1954; AAS, 46 [1954], p. 589).

gitur qui erat liber ab onere. Licet etenim, in sententia probabiliori, Eligius sit huius damni causa efficax, praeterquam iniusta, confessarius forsitan est mitioris opinionis, aut ideo excusat Eligium a damnis compensandis quod horum, tametsi causa efficax, non fuit causa formaliter seu culpabiliter iniusta, ob erroneam eius conscientiam: tenebat enim mordicus bellum in Evangelio condemnatum.

Reparationem quoque scandali poterat confessarius non urgere, nam Eligii praedicatio inter amicos dicitur infecunda. Si nemo ergo auditorum, quoniam omnes Eligium fanaticum satis noverant, huius sive verbis sive argumentis fidem adhibuit, scandalum fuit datum, non attamen acceptum.

Quid, denique, de imponendo silentio pro futuro? 354
 Nonne tenebatur confessarius ab Eligio exigere, sub poena quoque denegatae absolutionis, ne pergit obiertionem conscientiae propugnare? Liquet etenim nullum omnino ius errorem spargendi, officium immo civibus incumbere ut ab opinionibus, bona quantumvis fide exceptis, propalandis abstineant quae communi bono sunt noxiae; porro quando plures, praedicatori nostro fidentes, recusarent militare servitium, hostes fierent audaciores atque contra patriam validiores. Remigius igitur est carpendus quod Eligium non districte vetuit ne propriam opinionem, quam difficile emendabit, ipsi cum Eligius adhaereat mordicus, ceteris instillet. Saltem nisi confessarius, nec temere, praevideat ulteriorem quoque praedicationem, quem ad modum et praeviam, nullum felicem exitum habituram, quoniam ceteri quoque facile tangent Eligii fanaticum nec eius verbis aut argumentis movebuntur.

A lii casus.

355 C. II.—Laurus, militarismo addictus, bellum supra pacem extollit quod in illo cives exerceant actus plures heroicis, in hac, e contra, ignavia consummantur et deliciis tabescant.

Sol.—Iam de Lacedaemoniis dixerat Aquinas post Philosophum: «Vacantes rebus bellicis se exhibebant promptos ad oboediendum legislatori propter consuetudinem militaris vitae, quae multas in se continet partes virtutis. Requirit enim talis vita maximam oboedientiam et abstinentiam a delitiis et perseverantiam in laboribus et rebus dolorosis» \ Attamen ipse Angelicus: «Pax reipubiicae est secundum se bona, nec redditur mala ex hoc quod aliqui male ea utantur. Nam et multi alii sunt qui bene ea utuntur: et multo peiora mala per eam prohibentur, scilicet homicidia, sacrilegia, quam ex ea occasionentur, quae praecipue pertinent ad vitia carnis» 2.

356 C. III.—Philoromus, centurio religiosus, petit a confessario num habenda sit sufficiens causa belli exterarum nationis incrementum quo conatur nostram aequare et superare numero, labore vel industria.

Sol.—Negative, quandiu incremento externa natio vacet absque iurium nostrorum violatione.

351 C. IV.—Inter nonnullos decuriones quaestio agitur utrum perpetuo desit causa belli legitima si natio nostra indigeret vel spatio vel rebus ad vitam necessariis, prohiberetur attamen a natione spatiosiore vel ditioe ea sibi comparare mediis pacificis, v. gr., emptione, emigratione. Negat Zenobius vehementer.

* S. Thomas, In 2 *Polit.*, lect. 13, ed. Spiazzi, n. 304.

' Id., *Summa Theol.*, II-II, 123, 5, 3m.

Sol.—Recte quidem. Sed quoniam facile exaggeramus iura nostra ceterorumque officia, practice perdifficile est determinare quousque se extendant indigentia nostra et superfluum extraneorum.

C. V.—Diligenter examinata fortuna belli, duces exercitus decreverunt globulo seu pyrobolo atomico oppugnare civitatem apertam ut inde flecteretur hostium bellantium animus. Putarunt etenim illo globulo centum millia pacificorum civium—pueros, senes vel feminas—occidendos, at simul millia millium salvandos, in bello protacto perituros. 358

Sol.—Duces illi allucinati sunt, quasi principium, quod dicitur, duplicis effectus (I, 159) peteret dumtaxat effectum bonum compensare malum una cum intentione consequendi bonum effectum. Quoniam ulterius exigit ne effectus bonus obtineatur mediante effectu malo. Sed in casu, uti liquet, millia millium salvantur ideo quod centum millia interimuntur.

C. VI.—Optime consciis quod natio extera habitualiter machinatur contra patriam et quod procrastinatio ex parte nostra potest esse funesta patriae defensionis, licetne nobis nunc globulum seu pyrobolum atomicum immittere in illius nationis armamentoria ut ita destruamus robur eius bellicum? 359

Sol.—Ancipitis aleae plena res Nonnulli pronuntiarunt nihil esse mali in inimicis deterrendis comminatione tam exitialis globuli. Verum potest contingere inimicos, dicentes se globulum immissuros in nos, nihil aliud intendere praeterquam timorem nobis incutere. Licetne mihi hominem occidere ideo tantum quod dicit se me occisurum? Inclinant alii huic alteri sententiae, ut ad inimicos terrefaciendos proclamemus nos plane paratos globulo atomico adhibendo promiscue seu indiscrimina-

tim. Quae tamen sententia reicienda. Fas est quidem inimicis notificare nos promptos esse qui efficacem defensionem opponamus eorum aggressionibus; fas est pariter illos admonere de periculo practice probabili ne defensio nostra terminos exsuperet moderatae tutelae quam corde meditamur—practice etenim centuriones et milites bellum prosequentes non facile continentur intra fines mandati sibi dati a ducibus vel a gubernio—, quapropter quemvis abusum ex parte inimicorum practice habiturum abusum ex parte nostra consecarium. Sed conari ut inimici credant nos fovere intentionem pravam, forsitan et peiorem quam ipsi foveant, foret eos excitare ad defensionem praeviam.

360 C. VII.—Num milites qui in bello fiunt captivi sint poena multandi?

Sol.—Sunt quidem privandi libertate ne ulterius noceant, ad cautelam bellicam; at nisi agatur de criminosis, nulla alia poena plectendi sunt. Quoniam ut ait Vitoria, «subditi non tenentur, nec debent examinare causas belli, sed possunt sequi Principem suum in bello, contenti auctoritate Principis et publici consilii: unde pro maiori parte, licet ex altera parte sit bellum iniustum, tamen milites qui veniunt ad bellum et pugnant in bello aut defendunt vel oppugnant civitatem ex utraque parte, sunt innocentes, et ideo cum iam victi sunt et non est periculum ab illis, credo quod interfici non possunt, non modo omnes, sed nec unus quidem ex illis, si praesumitur quod bona fide in praelium venerunt» *

Huc e volumine superiore Casus accedant: Obiector conscientiae tempore belli (I, 187); Lex conscriptionis militaris (I, 389). I

* Vitoria l. c. n. 48.

IX. PERTURBATIO REGIMINIS TYRANNICI

Doctrina.

Tyrannus (princeps aequae ac gubernium) alius regimine, alius usurpatione dicitur. Ille est qui titulo legitimo adeptus potestatem legislativam vel executivam, ea non in commune bonum utitur sed abutitur in privatum—suum vel paucorum, puta amicorum—commo- 361 dum. Hic autem est qui sine titulo legitimo principatum usurpat vel eo potitur.

Tyrannus propterea usurpatione potest considerari in actu usurpationis atque post usurpationem consummatam.

Et tyrannus quidem usurpatione cum in ipso usurpationis actu gerat bellum iniustum—iniustum, inquam, 362 in legitimum principem, et iniustum quoque in rempublicam quam privat iure constituendi sibi principatum—*per se* dat locum defensivae licito bello: est invasor iniustus, iniustus aggressor innocentis—legitimi principis ac reipublicae—, cuius vim vi repellere licet, cum inculpaetae tutelae moderamine. Immo. quoniam usurpatione consummata non ipso facto tyrannus adipiscitur titulum principandi—vis enim physica, licet praevalens, non confert ius morale—, quandiu iniuste principatum detentat, a pristina aggressionem non recedit; *per se* igitur ius defensionis possidet

† Interdum attamen, *per accidens*, bellum defensivum illicitum contra usurpatorem. Quod enim suscipiendum est in commodum reipublicae. oportet ne bellum cedat in gravius eiusdem nocumentum: de hoc iudicet maior pars atque sanior populi. Quae prae oculis quoque habeat temporalia esso spiritualibus postponenda et divitias honori nationis. nimiam pariter indulgentiam, a cooperatione quantumcumque alienam, et animum adicere usurpatoribus et ansam praebere posse ulteriori oppres-

Si tamen qui usurpationem consummavit communi post intenderet civium commodo, a republica poterit obtinere acceptationem sive consensum, quo possessio facti transibit in possessionem iuris, auctoritatis seu principatus. Nec legitimus hucusque princeps erit semper huic iurium translationi rationabiliter invitus; quoniam non est regnum propter regem, verum rex propter regnum.

363 Gravior occurrit difficultas de tyranno regimine.

At regiminis tyrannici plures gradus. Alius enim abusus potestatis iegislativae aut executivae per modum actus, et alius abusus systematicus seu habitualis. Iniqua quidem lex quae tributa imponeret ultra civium vires aut non servata debita proportione: et multo iniquior lex quae Christianos averteret a fide aut subditos adduceret ad morum corruptionem.

Huic etiam regimini multiplex excogitari potest resistentia: passiva, nempe, et activa; haec altera, legalis et illegalis; postrema, denique, civilis seu pacifica atque militaris sive bellica l.

364 Et resistentia quidem passiva contra tyrannicum regimen, per se loquendo, est licita: nemo enim, per se, obligatur lege nisi iusta; est autem iusta quae ordinat in commune bonum, fertur a competenti auctoritate atque attingit subditos ad proportionem debitam. Quapropter lex humana quae non conferat in commune bo-

sioni. At temporanea huiusmodi sublectio, in his rerum adiunctis, nihil detrahit iuri defensionis—cuius penes legitimum principem et populum suspendit exercitium—neque purgat aggressionis titulum; mutatis propterea circumstantiis, defensivum bellum erit licitum. J

l *Resistentia passiva* nihil innuit praeter inoboedientiam. *Resistentia activa legalis* positivam dicit contrarietatem mediis lege reipublicae sancitis. *Resistentia activa illegalis civilis* seu pacifica contrarietatem mediis reipublicae lege vetitis absque armorum tamen subsidio sive recursu ad arma. *Resistentia*, demum, *activa illegalis militaris* seu bellica contrarietatem armatam nominat.

num, exsuperet legislatoris potestatem, dividat inaequaliter civium onera, deficit a iustitia. Ergo ex sese non obligat

Sed et contra regimen tyrannicum resistentia activa legalis est licita uti plurimum. Nisi enim media iure reipublicae sancita repugnent bonis moribus—lex etenim humana non est morum suprema regula—, aut periculum maioris mali consulat ne utantur cives privilegio legis, activa haec resistentia nulli officio adversatur. Immo officio respondet quo adstringuntur cives ad commune bonum, cuius interest maxime ne regimen tyrannicum toleretur. Si iure igitur fundamentalis civitatis recursus sit possibilis ad principem tyranno superiorem, vel facultas conferatur reipublicae tyrannum indicandi, corripiendi, puniendi, ab his non est mediis abstinendum.

Neque resistentia activa et illegalis semper est illicita 365 pronuntianda. Nam sicut interdum permittit lex humana quae superiori lege sunt vetita, interdum quoque prohibet quae ex iure superiori forent permittenda; utroque humana lex iniusta. His igitur mediis licebit uti. QUO in casu non resistitur auctoritati sed violentiae, non iuri sed iuris abusu, non principi sed iniusto aggressori proprii iuris in actu aggressionis»¹. Quia tamen minus malum est sustinendum ubi immineat maius, illegalem hanc resistentiam omittamus oportet ne sequantur graviora incommoda. Sicut ergo prae mediis illegalibus legalia—si spes affulgeat exitus—sunt tentanda, ab illegalibus oportet abstinere si resistentia inefficax et noxia.

i Potest autem obligare *per accidens*, ob vitandum maius malum, privatum aut reipublicae. Sicut et valet superior lex eius obstare adimpletioni; ubi humana siquidem contradicat divinae—naturali vel positivae—, illi obsequiosus non excusaretur a peccato.

J Ziglaxana, *Summa Phil.*, Mor. 55, XVII.

Haec immo resistentia activa et illegalis, si civilis, dicenda est non raro obligatoria. Agitur enim de scriptis clandestinis, de comitiis secretis de operistitiis vetitis, de tributorum defraudatione, de frustranda tyranni activitate, contentione, exitu. Quae omnia media, si ponantur licita simul atque efficacia, interdum commune bonum postulat reducantur ad praxim.

366 Ipsa denique resistentia activa illegalis et bellica contra tyrannicum regimen est nonnumquam licita aequae ac obligatoria. Si enim princeps sive gubernium ad tantam tyrannidem perveniat ut systematice, habitualiter, imminenti discrimini committat salutem publicam, privet populum summis atque essentialibus bonis eius, conculcet fundamentalia iura subditarum, adsit spes quoque de resistentiae bellicae efficacia, saltem de compensandis exitu—physico aut morali—mala ex bello imminencia, bonum commune postulat ut defendatur contra iniustum aggressorem populus innocens. Non agitur vindicta, postquam iniuria fuit consummata; tyrannus huiusmodi actu, saltem moraiiter, vim infert, quam licet vi repellere; regimen est simile violentiae latronum, et ideo sicut licet resistere latronibus, sic et malis principibus l.

Casus primus.

367 Exorto in finitima natione bello civili, ut dicitur, quaestio agitata fuit in coetu sacerdotum de huius belli moralitate. Et fere quidem omnium sententia bellum erat, circumstantiis cunctis perpensis, prorsus licitum. Contra quos tamen stetit Modoaldus, quoniam agebatur de seditione, quam D. Thomas docet peccatum esse gra-

l S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 69. 4.

ve, et quoniam duceret perfacile usque ad tyrannicidium, ab Ecclesia reprobatum et condemnatum.

Quaeritur: Num duplex haec obiectio sit revera valida?

Solutio

Praemittamus Angelicum Doctorem, postquam seditiosos damnavit de mortali \ haec alia protulisse expressa verba: «Regimen tyrannicum non est iustum quia non ordinatur ad bonum commune, sed ad bonum privatum regentis, ut patet per Philosophum in 3 *Polit.*, et in 8 *Ethic.* Et ideo perturbatio huius regiminis non habet rationem seditionis; nisi forte quando sic inordinate perturbatur tyranni regimen quod multitudo sublecta maius detrimentum patitur ex perturbatione consequenti quam ex tyranni regimine. Magis autem tyrannus seditiosus est, qui in populo sibi subiecto discordias et seditiones nutrit, ut tutius dominare possit. Hoc enim tyrannicum est: cum sit ordinatum ad bonum proprium praesidentis cum multitudinis nocumento» 2. 368

Bellum ergo civile non est cum seditione confundendum. Sed oportet bene perpendatur num maius detrimentum immineat multitudini ex suscepto bello civili quam ex ipso regimine tyranni. «Potest enim contingere ut qui contra tyrannum agunt praevalere non possint, et sic provocatus tyrannus magis desaeviat. Quod si praevalere quis possit adversus tyrannum, ex hoc ipso proveniunt multoties gravissimae dissensiones in populo, sive dum in tyrannum insurgitur, sive post deiectionem tyranni erga ordinationem regiminis multitudo separatur in partes. Contingit etiam ut interdum, dum alicuius auxi- 369

» S. Thomas, *l. c.*, 42, 2.

* Id., *ib.*, 3m; cf. etiam q. 37. a. 1. 2m.

lio multitudo expellit tyrannum, ille, potestate accepta, tyrannidem arripiat, et timens pati ab alio quod ipse in alium fecit, graviori servitute subditos opprimat»

370 Propositio autem in Cone. Constantiensi reprobata haec erat: «Quilibet tyrannus potest et debet licite et meritorie occidi per quemcunque vasallum vel subditum..., non expectata sententia vel mandato iudicis cuiuscumque» (Denz. 690). Quapropter vetitum quidem est ne tyrannus regimine occidatur privata auctoritate—nisi in actu aggressionis, quae alias repelli nequeat, contra vitam civis vel reipublicae.

Nec tamen raro contra huiusmodi tyrannum bellum iustum indicitur, cuius possibilis quidem exitus—una cum libertate a tyrannide—mors tyranni. Ideo Bafiez: «In casu quo rex tyrannice gubernet, potestas erit in republica ad deponendum principem, vel etiam ad occidendum pro defensione ipsius reipublicae» 2.

371 His dictis quoad tyrannum regimine, verbum dum-

1 S. Thomas, op. *De regimine principum*, seu *De regno*, I. 7; ed. Spiazzi, n. 768.—«Nos seremos nosotros quienes disimularemos las desventajas de los movimientos armados contra el poder civil...: 1.º Dificultades de organización. Infidelidades, traiciones, delaciones. A la hora de la verdad defecciones. 2.º Exito comprometido. El poder de los modernos Estados es formidable. El himno de la victoria lo cantarán, casi siempre, las ametralladoras y los aviones. 3.º Consecuencias, siempre tristes. Cadáveres. Sangre, Luto. 4.º En la derrota, represalias del poder vencedor. 5.º En el triunfo, estímulo para la venganza de los vencidos... Pongámoslos en la balanza, a un lado, todos esos fieros males. Pero pongámoslos al otro, cuando se dé el caso, la tiranía de un poder brutal. Una opresión servil. Una legalidad anárquica. La perspectiva de años y años de lucha estéril, que acaso no logre—al cabo de muchos—sino apenas la no aplicación de una ley. Pongámoslos una tiranía, adueñada del poder, que de la ley se sirve precisamente para hacerse inexpugnable... Una disolución moral, una disgregación nacional, una destrucción de la patria... f. ¿Qué pesará más? Pues cuando se viera que a todo esto no se pondrá remedio sino por un hecho de fuerza, ¿no sería preferible afrontar de una vez el peligro y dar la batalla decisiva?» (De Castro Albarrán, *El derecho al alzamiento*, pp. 295 S., ed. 1941).

« Banez, *De iure et iustitia*, in q. 64. a. 3, ed. 1595, p. 205.

taxat adiciendum quoad tyrannum usurpatione. Quandiu usurpatio non sit legitimata. tandiu hic gerit in civitatem iniustum bellum et propterea potest occidi a civitate et cive, iure belli, immo et ab extero iure defendendi innocentem. Ipsemet D. Thomas: «Tullius loquitur in casu illo quando aliquis dominium sibi per violentiam surripit, nolentibus subditis, vel etiam ad consensum coactis, et quando non est recursus ad superiorem, per quem iudicium de invasore posset fieri: tunc enim qui ad liberationem patriae tyrannum occidit laudatur et praemium accipit» l.

A l i i c a s u s .

C. II.—Loquebantur nonnulli duces militum de necessitate insurgendi contra principem qui tyrannice prorsus gubernabat. Opposuit attamen Timotheus populum quidem habere ius sibi providendi de principe, hunc autem semel et modo absoluto designatum non amplius posse, absque iniuria et infidelitate, destituere 372

Sol.—«Si ad ius multitudinis alicuius pertineat sibi providere de rege, non iniuste ab eadem rex institutus potest destrui vel refrenari eius potestas, si potestate regia tyrannice abutatur. Nec putanda est talis multitudo infideliter agere tyrannum destituens, etiam si eidem in perpetuo se ante subiecerat; quia hoc ipse meruit in multitudinis regimine se non fideliter gerens ut exigit regis officium, quod ei pactum a subditis non servetur. Sic Romani Tarquinius superbum, quem in regem sus-

¹ S. Thomas, in 2 *Sent.*, d. 44. q. 2. a. 2. 5m.—Vitoria tamen animadvertit: «Nihilominus est periculosum quod fiat sine tumultu et sine eo quod vergeret in damnum reipublicae. Unde oportet quod, omnibus pensatis. fiat, pensato commodo reipublicae, et sine seditione et periculo reipublicae. et habita spe de nece tyranni» (in 11-II, 64. 3, n. 5, ed. Beltrân de Heredia).

ceperant, propter eius et filiorum tyrannidem a regno eiecerunt» * Populus ergo qui principem constituit in commune civitatis bonum, non renuntiat, neque valide posset renuntiare, mutationis iuri: principis designatio, quantumcumque dicatur absoluta, bono reipublicae condicionata manet.

- 373 *c. III.*—Montanus, parochus, interrogatus a signiferis cuiusdam politicae factionis, de licetate resistentiae activae in tyrannum regimine, eam quidem approbat a communi bono postulatam, contentam tamen intra media legalia; horum si terminos excedat, est, eius sententia, reprobanda.

ii
G.

Sol.—Media legalia non sunt ut plurimum sufficientia: astutus siquidem tyrannus, praeterquam in regiminis fulcimentum plura faciet legalia quam sint licita, nulla permittet fieri quae, quantumcumque licita, periculosa sint regimini. Quia tamen minus malum est tolerandum ubi maius immineat, ab illegal! resistentia abstinendum est ne sequantur graviora incommoda. Quapropter parochi responsio non fuit satis accurata: illicitum per accidens potest esse licitum per se.

- 374 *c. IV.*—A resistentia illegal! bellica nonnulli theologorum abhorrent quod ipsam putant a D. Thoma e Christianis moribus exclusam; dixit etenim: «Si omnino contra tyrannum auxilium humanum haberi non potest, recurrendum est ad regem omnium Deum, qui est adiutor in opportunitatibus, in tribulatione. Eius enim potentiae subest ut cor tyranni crudele convertat in mansuetudinem» 1 *

Sol.—D. Thomas loquitur in casu extremo, cum sci-

1 S. Thomas, op. *De regimine principum*, I, 7, n. 770.
» Id., *L. c.*, n. 772.

licet auxilium hominum haberi nequit, seu cum nihil aliud est homini possibile, prout iam Cordovan! animadvertit |; quapropter cum populus non valet arma sumere, vel cum arma sumentibus spes fundata deest tyrannum debellandi, vel cum mala ex bello timenda sunt peiora ipsa tyrannide.

C. V.—Gorgonius, cappellanus militum, quosdam audivit officiales exercitus parare insurrectionem bellicam contra gubernium vere tyrannicum. Conatur ergo insurrectionem impedire, suadens resistentiam mere passivam, aut activam legalem, saltem illegalem sed civilem. 375

Sol.—Gorgonius bene fecit, quandiu tyrannis devinci possit mediis istis pacificis. Resistentia etenim passiva parit minora incommoda, quam activa; activa legalis quam activa praeter et contra leges; illegalis civilis quam bellica.

C. VI.—De iudice contendunt viri catholici cuius sit prudenter iudicare de belli opportunitate et liceitate in regimen tyrannicum; alii iudicium deferunt episcopis nationis; quod alii relegant ducibus exercitus Quid tenendum? 376

Sol.—Iudicium quidem de armorum sufficientia pertinet ad duces militares—quorum est igitur sententiam dare de fundata spe felicitis exitus—; iudicium vero de sufficientia causae ad eos omnes spectat qui ob civicas virtutes sunt populi optimates—in his, abs dubio, episcopi.

X. SCANDALUM

Doctrina.

377 Scandalum, etymologice, offendiculum nominat seu obicem positum in via, cui impingens viator disponitur ad casum. Ad ordinem moralem vox translata id omne significat quod praebet proximo ansam spiritualis casus vel ruinae. Hinc definitur: Dictum vel factum | minus rectum ¶ praebens occasionem | ruinae seu peccati⁴.

Dictum vel factum huiusmodi, cum praebet occasionem peccati, dicitur escandalum *activum*, ut distinguatur a scandalo *passivo* seu a peccato in quod proximus labitur occasione illius dicti aut facti.

Et si quidem dictum vel factum non sit malum, malum tamen appareat ob unam malitiam circumstantis, habetur scandalum passivum *pharisaicum*, seu mere acceptum; si sit, e contra, malum aut speciem mali prae se ferat, habetur scandalum *pusillorum*, qui periclitan-

1 Non sufficit *concupitum* nec ideo *cogitatio*: quoniam actus interni latent proximum, cui propterea non datur occasio peccandi: ergo voluntas scandalizandi seu scandali mere affectivum nondum est scandalum—licet peccatum contra caritatem, qua tenemur proximis velle bonum—. Econtra, *omissio* dicti vel facti potest esse ceteris manifesta; ea igitur scandalum possibile. I

1 Dicitur *minus rectum*, non quia minus bonum, sed quoniam malum est aut habens speciem mali: actus enim bonus, ideoque dictum vel factum perfecte rectum, magis munit proximum contra casum quam ad casum disponat.

3 Dicitur *praebens occasionem*, quoniam vera causa peccati: proximi una est eius voluntas; insuper quoniam non requiritur lapsus proximi, verum occasio 'apsus.

4 Occasionem requirimus *ruinae seu peccati*; «essentia scandali non est igitur quaerenda in admiratione causata, nec in stimulata cognitione, nec in irritatione producta; sed in eo quod praebere potest, seu capax est praebendi *ansam*, seu causam occasionalem peccandi, v. gr., si ad minimum sequeretur iudicium temerarium, suspicio iniusta, rumor» (Marc. *Inst. Mor.*, I, 505. ed. 1927).

tur ex infirmitate vel ignorantia, ideoque scandalum acceptum quoniam datum.

Scandalum activum in *directum* atque *indirectum* 378 subdividitur: *directum* dicimus quod habet lapsum proximi obiectum voluntatis, prout lapsus hic est volitus aut quatenus noxius proximo—dum quis formaliter vult proximum ruere seu peccare—et tunc vocatur scandalum *diabolicum*, aut quatenus utilis vel delectabilis danti scandalum—dum quis formaliter vult proximum operari opus quo ruit vel peccat—et tunc scandalum *simpliciter directum* nuncupatur; *indirectum* vero, quod habet lapsum proximi praevisum, sed non volitum. Sic femina quae leviores vestes indueret ut, excitata concupiscentia sacerdotis, hic a statu decidat et vocationi valedicat, committeret scandalum diabolicum; simpliciter autem *directum* quae ut, excitata viri libidine, hunc babeat fornicationis complicem, ex quo delectationem vel lucrum sibi comparet; demum, quae, ut se accomodet regionis moribus, augeat vel simulet pulchritudinem, concupiscentiam pravam virorum praevidens dumtaxat, haec non nisi indirecto scandalo locum daret.

Et de malitia quidem scandali passivi nulla agitur 379 quaestio; id enim liquet existere peccatum penes proximum, mortale aut veniale; nec peccare occasione dicti iactive alieni innuit secundum se contrarietatem ad aliquam specialem virtutem, scandalizatum cum contingat ruere in cuiuslibet generis peccata; importat potius circumstantiam minuentem malitiam quae est peccati, prout minus peccat cui occasio offertur quam ille qui quaerit occasionem.

Agitur tamen, eaque practica duplex, de activo 380 scandalo: num videlicet qui dicto vel facto scandalizat proximum ille peccet contra caritatem; an insuper contra virtutem quam laedit proximus scandalizatus. Aliis

verbis, utrum cum herus, detrahens de salario expectato ab operariis, his tribuit blasphemandi occasionem, ipse peccet—praeterquam contra iustitiam, ubi iniusta salarii minoratio—contra caritatem; num etiam peccet, prout scandalizati, blasphemiae peccato.

Verum altera quaestio—quam hic passim Doctores agunt—partim a nostra exsulat, ubi scandalum nempe activum cooperationi efficaci simul ac culpabili aequipolleat (453n), quoniam active sic scandalizans est peccati ab altero patrati vera concausa. Intra terminos autem nunc servandos negotium—si quid aestimo—difficultate caret. Liquet etenim eum qui directe scandalizat peccare peccato ad quod inducit—omnis omnino virtus vetat ne intendamus sive velimus ipsam laedi, a nostris etiam proximis—et propterea obligari ut aperiat in confessione num dicto aut facto intenderit proximum committere adulterium, vel homicidium, vel furtum potius: haec enim habuit volita seu in affectu. Sed nullatenus constat dantem indirectum scandalum malitiam eam contrahere quae inest scandalo passivo, quoniam non demonstratur quamlibet virtutem nos adstringere ne alicui tribuamus meram occasionem violandi ipsam; qui ergo peccat scandalo indirecto, is peccat forsitan contra caritatem, ut mox dicemus, sed non probatur reus iniustitiae, intemperantiae, etc.

- 381 Ad quaestionem vero primam dicendum: Scandalum activum, praeter malitiam quam forsitan habet ex oblecto induit malitiam contra caritatem; directum quidem, semper; indirectum, nisi ratio proportionata excuset. Quoniam dictum vel factum scandalosum, praeter malitiam quam nominat ex sese, ubi dictum vel factum fuerit malum, puta blasphemiam, fornicatio—quamque non nominat dictum vel factum bonum, quantumcum-

que habeat speciem mali—, caritati opponitur quae nos vetat ne proximo valimus malum—praecipue spirituale, temporale longe deterius—aut demus sine causa proportionata (393s) occasionem incurrendi malum.

His dictis de scandali malitia, verbum superest de eiusdem gravitate. Liquet autem scandalum passivum non existere de se peccatum grave: non enim nominat ex propriis culpam mortalem ab eo commissam cui fuit occasio oblata peccandi. Activum vero scandalum dicit peccatum ex genere mortale: suapte namque natura contrariatur caritati, unde legimus: «Qui scandalizaverit unum de pusillis istis qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo eius, et demergatur in profundum maris... Vae homini illi, per quem scandalum venit» (Mt. 18, 6 s.); non est igitur peccatum veniale nisi propter defectum deliberationis aut propter materiae parvitatem—dum quis alteri praebet occasionem ut peccet venialiter.

Scandalum igitur eo erit gravius quo magis influat—ex operis natura aut propter condicionem sive scandalizantis sive scandalizati—in proximi peccatum, hoc sit gravius, fueritque magis volitum. Levius erit, e contra, quo minus influat in peccatum proximi, hocve sit levius aut minus volitum, ob deliberationis puta defectum*.

1 «Peccatum scandali tanto gravius est quanto ruina proximi est maior, et quanto magis intenditur, et quanto magis ex actione nostra sequitur (v. g. datum coram adolescente vel a sacerdote), et quanto numerosiores sunt personae quae ad peccatum moventur» (Merkelbach *Th. Mor.*, I. 959, e. 3).—«Parvitas vel gravitas materiae in casu, potius quam ex parte actionis scandalizantis, pensanda est sive *ex parte ruinae* in quam proximus inducitur, sive *ex parte influxus* actionis scandalizantis in scandalizatum: est enim scandalum praebere alteri occasionem ruinae spiritualis. Sive ergo *ruina* fuerint levis, sive *causa influens* in ruinam fuerit Inefficax vel quasi inefficax, quidquid sit de gravitate actionis emissae a scandalizato, peccatum scandali erit leve; dum, e contra, quoties *ruina proximi est gravis*, et actio scandalosa *efficaciter influit* in talem ruinam, peccatum scandali evadit, ex

383 Sicut caritate tenemur corripere peccantem vel admonere peccatum, eius ergo emendationem procurare vel lapsum praecavere, a fortiori caritate ad id adstringimur, cum maiori ergo incommodo quam ceteri, ubi occasionem dedimus ut proximus peccaverit vel peccet x.

Reparatio autem postulat tum ut ulterior dati scandali influxus auferatur pro posse, tum ut emendationi consulatur eius qui peccavit scandalizatus.

Porro scandalum publicum est reparandum publice, ut reparatio omnibus innotescat atque prosit: nec propterea sufficit ordinarie bonum exemplum, sed requiritur expressa retractatio; satis est interdum si retractatio coram parochio fiat qui postea rem divulget; immo publicus concubiniarius, usurarius, etc., quandoque satis faciunt si, relicto pravo commercio vel negotio, publice atque devote frequentent sacramenta. Scandalum secretum reparandum est coram inde damnificatis; et ubi quidem quis proximum induxerit in stabilem perversionem, tenetur sub gravi adlaborare ut, per se vel per alios, ipsum ad rectum tramitem reducat; ubi tamen proximum induxerit in peccata dumtaxat transeuntia, bonum exemplum sufficit—nisi scandalum datum fuerit per iniqua consilia, quae sedulo revocanda sunt

circumstantiis, mortale, etiamsi forsan actio scandalosa in se fuisset levis. Ita, e. g., si sacerdos ancillam populo suspectam nimis frequenter alloquatur, ex qua actione populus graviter scandalizetur, scandalum erit mortale, etsi illa allocutio leviter tantum, vel etiam nullimode fuisset in se peccaminosa. Ex adverso, qui homini valde prono in gravia peccata committenda levem tantum occasionem praebet mortaliter peccandi, gravi scandalo non peccat, quia grave illius peccatum magis ex eius malitia et prava consuetudine quam ex levi occasione oritur» (Fanfani, *Th. Mor.*, II. 1351.

» Urget insuper obligatio sive ex officio si scandalum superior dederit qui tenetur spirituali bono subditorum consulere, sive ex iustitia si quis inlustis mediis—vi, metu, dolo—alterum induxerit ad peccandum.

quandiu pergunt esse efficacia \ Qui aliud facere nequit, pro scandalizato minimum oret¹

Grave vel damnum vel incommodum excusare potest ab scandali reparatione; quin propterea semper excuset. Obligatio siquidem caritatis non urget uti plurimum cum gravi incommodo. Si quis tamen proximum induxerit in stabilem peversionem, obligatur ex caritate cum gravi incommodo, nam proximus tunc versatur in necessitate gravi et quasi extrema³.

Casus primus.

Valentina, quae ceterum bonis moribus praedita est 384 ac religionis studiosa, cum tamen vestium ornatu ceteris eiusdem condicionis puellis excellere cupiat, haud raro, praesertim cum ad aquas proficiscitur, vestes parum modestas induit.

Confessarius, cui rem aperit, eam vehementer obiurgat ab eaque exigit ut honestiores mores sequatur. At, cum eadem id serio promittere non valeat, confessarius anceps haeret num possit ei absolutionem concedere

Quid ad casum?

¹ Marc, *Inst. Mor.*, I. 513. ed. 1927.—Superioris scandalum datum subditis reparandum est his manifestando displicentiam de pravo exemplo et adhortatione ne ipsum sequantur. Qui scandalum dedit medio inlusto. id reparare tenetur influxum actionis coercendo, sic videlicet quod proximus non amplius vi, metu, vel dolo ducatur ad peccandum (Marc. *l. c.*, n. 514).

• Quia sacramenta nequeunt indignis ministrari, illicite quis ad sacramenta admitteret non reparantes grave scandalum. In praxi oportet saepius modum reparationis determinari a confessario, a parrocho, a viro probato.

³ F'nfant, *l. c.*, n. 138.—Ab obligatione ex iustitia grave incommodum non dispensat, cum iustitia obliget etiam cum magno incommodo ad damnorum reparationem (Fanfani, *ibidem*).

Solutio

385 Valentina dicitur non raro vestibus parum modestis indui, maxime cum ad aquas proficiscitur, sed hac una intentione ut puellis eiusdem condicionis ipsa excellat. Agit propterea ex vanitate, nec intendit viros inducere ad peccatum. Hoc ex capite levem incurrit culpam.

Quousque tamen eius se extendat immodestia, non satis constat; at vestes *parum modestae* ab *immodestissimis* certo distant; puella, de cetero, bonis moribus praedita studiosaque religionis laudatur; ergo videtur induigere denudationi modicae, praeter status quidem condicionem, non attamen insolitae; nec timet ab aliis imitari, cum singularitatem potius appetat; igitur vel peccatum immodestiae non est grave. Quapropter nec scandalum.

386 His in adiunctis confessarius Vaientinam absolvere non dubitet.

Eam tamen obiuret, nam certum est «per quamvis liberiolem vestiendi modum, quo partes minus honestae aliquantum deteguntur, licet ad grave peccatum non pertingat, pudorem et verecundiam illam naturalem, quam Auctor naturae homini indidit ac velut murum contra pravae concupiscentiae libidines constituit, pedentim deminui atque obtundi»¹; eo magis quod agitur de honesta ac religiosa puella. Huius condemnet vanitatem; vestiendi morem improbet. Animadvertat tamen fragilitatem sexus debilis et quam sit arduum singulis repellere cultum paganum iam receptum. Hic non vin-

¹ Ter Haar, *Casus consc. de praecipuis huius aetatis peccandi occasionibus*, n. 170, ed. 1934.

³ Cf. Instructionem S. C. Concilii ad Ordinarios dioecesanos, diei 12 Ian. 1930. de *inhonesto feminarum vestiendi more* (AAS. 22 [1930], pp. 26 ss).

citur unius studio aut studio paucarum; potius conandum est ut per societatem feminarum mores magis modesti introducantur, quibus puellae catholicae fidem profiteri, saltem non dissimulare, gloriantur.

Alii casus.

C. II.—Nonnullas habet Hermas feminas paenitentes 387
 quae se passim accusant grave passas scandalum. Miratur Hermas, cum agatur de feminis pietati deditis. Eas ergo interrogat quid sibi velint dum se passas scandalum accusant. Ipsis respondentibus se dictis vel factis proximorum magna admiratione, indignatione, verecundia fuisse suffultas, confessarius petit a theologo num haec habenda sint pro scandalo passivo.

Sol.—Negative; «ita quod corrigenda sit opinio plurimum de vulgo, qui dum vident aut resciant aliorum peccata, dicunt se esse scandalizatos quia iuste commoventur, pudore suffunduntur, indignantur: scandalizari enim est pati ruinam spiritualem; isti autem nullam ruinam spiritualem passi sunt; quinimmo ex mala actione alterius occasionem sumunt bonas actiones faciendi quales sunt sanctae protestationes et expiationes» 2.

* Inter mndia specialia Ter Haar (*l. c.*, n. 172) haec signat: «Invitare matronas condicionis magis distinctae ut exemplo praeaeant audacterque respectum humanum conculcent, imo etiam ut inter se conveniant de certis vestibus in publicis societatibus et conventibus non gestandis; item ut e privatis domibus arceant Imagines, picturas, periodica illustrata quae infantium pudorem deminuere possint; ut praesertim parvulae puellae, vel etiam pueruli, brevioribus vestibus non induantur, etc.; providere ut feminae nomen dent associationi quae speclari modo intendat verecundiam in vestitu tueri, Impugnare huiusmodi inhonestatem. Denique, quoad eius facere possunt, curent etiam animarum pastores, ut auctoritas civilis leges et statuta ferat contra inhonestatem quae committi solet in balneis publicis, in littore maris, In ludis gymnasticis, etc., et ut quae statuta sunt severe custodiantur».

i Fanfani, *l. c.* n. 133.

388 C. ZZZ.—Accedens pro confessione annua, haec accusal Henricus, inter alia: «pravo meo exemplo fui aliis occasio graviter peccandi». An satis faciat integritati confessionis?

Sol—Negative: praeter numerum et malitiam siquidem actuum vel omissionum quae significantur «pravo exemplo», debet exprimere: a) qualitatem seu conditionem personae, tum scandalizantis, v. gr., si est pater vel superior, cui spiritualis cura subditorum incumbat—nam hi peccant etiam contra pietatem vel officium—, tum scandalizatae—v. gr, si quis feminam coniugatam vel voto ligatam scandalizaverit ad luxuriam—; et b) probabilius, numerum scandalizatorum¹. Immo, si scandalum fuit directum, speciem peccati ad quod proximus fuit inductus.

389 C. IV.—Se Sidonius accusat blasphemasse publice, de scandalo incircumspectus. Contraxitne scandali malitiam?

Sol.—Faciliter. Nam etsi praevidere possit aliquos non ideo peccaturos, vel qui sunt ita probi ut caveant imitationem, vel qui sunt ita viles ut peccent independenter ab exemplo; praevidere potest et debet quosdam infirmos vel pusillos occasionem inde sumpturos esse ad blasphemandum.

390 C. V.—Herculanus, paterfamilias, commisit coram filio furtum grave, quo huic dedit occasionem patrandi plura furtula. Num Herculanus graviter peccaverit.

¹ C(I, 218.—«Cum autem in praxi saepe sit impossibile indicare accuratum numerum personarum scandalizatarum cumque scandalum Indirectum frequenter non sit peccatum mortale, sive propter materiae sive propter actus imperfectionem, saepe sufficit modo generali In confessione declarare tale peccatum esse commissum coram pluribus» (Pr ü m-mer, *Th. Mor.* I. 609, ed. 1931).

Sol.—Peccavit quidem graviter ob furtum; leviter tamen ob scandalum. Exnresse Mare †.

C. VI.—Ad Donatum confessarium accedunt coniuges: 391
vir retinet ancillam uxori non sine ratione suspectam; uxor admittit ad familiaria colloquia venusculos amassios propter quod vir offenditur. Accedit quoque clericus qui famulam populo suspectam domi retinens, ansam praebet peccatis detractionis, calumniae, et contemptus pro statu clericali. Suntne isti paenitentes de scandalo arguendi?

Sol.—Affirmative. Ita Merkelbach 2.

C. VII.—In quadam civitate facta fuit publica mani- 392
festatio contra statum clericalem, contra R. Pontificem et in favorem libertatis conscientiae. Ut est idearum confusio, huic manifestationi concursus suum praebere catholici plures qui saepe in anno ad sacram Synaxim accedunt, qui nomen suum dederunt confraternitatibus et piis associationibus. Hi catholici sine dubio ita se gesserunt, ut partibus quibusdam politicis faverent, etsi aperte dictum fuerit illam manifestationem non habere sensum politicum determinatum. An et quatenus concurrentes huic manifestationi absolvi possunt?

Sol.—Ah hunc casum Ferreres: <In casu agitur de scandalo publico, quod publicam postulat reparationem. Hinc praestaret a loci Ordinario petere instructiones pro absolvendis in casu huiusmodi paenitentibus, qui certe absolvi poterunt, dummodo doleant et sincere proponant, et insuper ostendant se paratos ad exsequendas instructiones Ordinarii. Poterunt etiam absolvi simpliciter et absolute, si hanc vel similem declarationem subs-

† Marc, *l. c.*, η. 508.

‡ Merkelbach, *l. c.* η. 969.

cribant et publici iuris faciant in aliqua ephemeride illius civitatis: Ego N. volens reparare scandalum a me datum concurrente inconsiderate manifestationi anticatholicae *talis diei*, declaro me dolere de tali actione, cuius effectus non bene perpendi, et cuius tendentiam contra nostram Sanctam Fidem catholicam et contra auctoritatem R. Pontificis omnino reprobam» \

XI. PASSIVI SCANDALI PERMISSIO

Doctrina.

393 Quaeritur de causis excusantibus a praevisto, nec tamen volito, futuro scandalo, ita quod scandalum huiusmodi non imputetur ei qui scandalizavit indirecte (381).

Porro a passivo scandalo pharisaico (377) quaelibet ratio excusat: cum is enim qui ex malitia propria scandalizatur, in necessitate nulla versetur, ipsi non tenemur subvenire cum incommodo proprio; hinc et Dominus scandalum pharisaeorum contempsit (Mt 15, 14). Vult autem caritas ne offeramus sine ratione ulla occasionem peccandi vel iis qui ex malitia peccant; ideo requiritur et sufficit vera quaecumque causa.

Propter scandalum igitur pharisaicum nulla bona, spiritualia aut temporalia, sunt a nobis, uti plurimum, dimittenda: bonum enim spirituale satis compensat illud malum, et si quis temporalibus propterea valediceret, «hoc et noceret bono communi, daretur enim malis rapiendi occasio; et noceret ipsis rapientibus, qui retinendo aliena in peccato remanerent» 2. Dixi ut plu-

› Ferreres, *Casus Conse.*, I, 238 s., ed. 1926.

ï S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 43. 8.

rimum, nani «si malum quod timetur esset longe maius bono quod obtineretur opere, ut si timeretur peccatum valde grave in articulo mortis, aut plures esse peccaturos; ita punitio peccatoris aliquando relinquenda, si timeatur schisma»^{*}; tunc dimittenda essent. Tenemur quoque opera indifferentia omittere ubi vel levis causa desit ut his vacemus; sic clericus tenetur, ubi facile possit, declinare, per aliam transiens viam, homines nefarios qui videntes eum deambulantem blasphemabunt

A scandalo passivo pusillorum (377) ratio excusat 394 proportionate gravis: hoc enim scandalum subaudit proximum indigentem; nec tamen tenemur caritate providere commodo proximi cum maiori vel pari nostro incommodo. Pensetur ergo oportet tum gravitas indigentiae tum nocumentum ex subventionem secuturum—nobis ipsis vel ordini sociali ex frequenti praxi consimili—tum conexio actus nostri cum scandalo alieno eiusque in hoc influxus, ut causa sufficiens aut insufficienter pronuntietur².

Propter scandalum ergo pusillorum nullatenus a nobis dimittenda sunt bona quae, ex iure naturali vel positivo-divino necessaria veniunt ad salutem necessitate medii: quoniam, si necessaria nobis, caritas vult ut nos ipsos prae proximo diligamus; si vero necessaria alteri, petit caritas ut subveniamus ei qui magis indiget, porro qui scandalizatur corrumpit sponte. Nec illa ulterius

¹ Merkelbach, *Th. Mor.*, I. 963, ed. 3.

² Gravior propterea causa petitur quo peccatum timetur probabilius, gravius aut plurium. Et probabilius quidem peccatum imminet quo pauciores vel leviores femina vestes induat, quo nudatio pariter minus solita: gravius, si id agat coniugata—excitans concupiscentiam adulterii—aut inde plures feminae—eius normam sectantes—liberiores vestendi modum imitentur: plurium, denique, si insufficienter tecta procedat publice quam si privatis coetibus se exhibeat, utputa occasione sollempnis prandii.

bona quae nobis existunt necessaria necessitate praecepti negativi iuris naturalis: haec etenim non dimittuntur absque peccato—cum obligent semper ac pro semper—, prohibet autem caritas ne peccemus ipsi, quamvis inde proximi peccatum praepediamus.

395 Propter illud tamen scandalum cessant quandoque seu non obligant praecepta affirmativa naturalis iuris: in concursu enim superioris legis vim amittit inferior propriam; a fortiori praecepta iuris positivi, cum divinum praecipue humani.

Consiliorum vero praxis seu exsecutio, quandiu remanet libera—seu non obligatoria—, saepius differenda, interdum dimittenda est simpliciter x.

Propter pusillorum, denique, scandalum interdum temporalia nostra dimittenda sunt, nam spirituale damnum, etsi liberum, proximi quandoque maioris est faciendum quam temporale proprium; nullatenus ramen temporalia aliena quorum cura nobis commissa—nisi consensus domini rationabiliter praesumatur—, quia non tenetur facere eleemosynam nisi ille cui superfluum est, superflui igitur dominus.

396 At quoties bonum nostrum, spirituale aut temporale, cadens sub praecepto vel sub consilio, dimittendum diximus, ad necessitatem proximi subintellege, cui forsan

1 «Ubi ex opere consilii sequitur grave scandalum pusillorum, tunc debet omitti tale opus consilii vel differri ad tempus, vel si opus non est mignae utilitatis, et scandalum est magnum, totaliter debet dimitti si scandalum sit mortale; sicut si ex hoc quod mulier ieiunat ex consilio semper sunt iurgia inter ipsam et maritum usque dum veniat ad mortale, laudabilius est et debet illud dimittere» (Victoria, in II-II, 43, 7^o n. 5, ed. Beltrân de Heredia). ■¹

Quandoque tamen caritas ad se vel ad alios postulare vel suadere potest consilii executionem non obstante scandalo: agitur actus cum effectu duplici et potest effectus bonus intentus iustificare plene alterius effectus permissionem (I. 159). Ipsi scrupuli quibus conscientia angitur dicunt quandoque grave incommodum, huiusmodi scandalum excusans.

fit satis si alium in obtentione, retentione seu adimplentione modum serves vel expectes tempus. Saepe quoque pusillorum scandalum vitari poterit per admonitionem de actionis rectitudine—puta ob dispensationem—et sufficienti causa; si post datam congruam explicationem, cuius proximus capax est, scandalum persistat, hoc potius quam pusillorum dicendum pharisaicum.

Casus primus.

Videns quendam periodicorum venditorem exponere, cum animarum gravi scandalo, folia plurima irreligiosa et turpia, Faustus ignem apposuit noctu qui aediculam et periodica consumpsit penitus. Rem gestam aperuit postmodum confessario, eamque probare nititur quoniam et bonum spirituale, plurimum maxime, praeponendum est temporali unius emolumento, et nemo umquam ius habet qui rebus abutatur quamvis suis, et meritoria, praeterquam licita, defensio innocentium contra aggressorem prorsus iniustum. At confessarius ipsum arguit de indiscreto zelo. 397

Quid de confessarii sententia?

Solutio

Nulla profecto dubitatio quin bonum spirituale plurimum praeponendum sit temporali unius emolumento, et ideo nos adstringi ut dimittamus temporalia nostra ne simus proximis vera peccandi occasio; non tamen sequitur nos inde ius habere ut destruamus temporalia aliena ad impediendum quod alii dant scandalum. 398

Nec opponatur nemini ius esse ut abutatur rebus suis.

dominium enim et honestus usus non iisdem limitibus continentur; proprietas non amittitur abusu. Hic equidem, quoniam malus, est poena dignus; at non privatus poenam imponit licite, verum competens una auctoritas: esset namque contra commune bonum si cuilibet liceret vindictam sumere de malis quae in societate committuntur.

Sed id dumtaxat, practice, Faustus noster fecit, punire venditorem periodicorum: eo etenim quod noctu apposuit ignem ut damnificator tegeretur, impossibile venditori erit cognoscere ob quam causam fuit ei damnum illatum, num, v. gr., ob praeviam iniuriam personalem aut propter periodica quae vendit factioni politicae propitia. Non igitur in posterum abstinebit ab exponendis foliis scandalosis.

399 Quid si ob damnum sibi illatum venditor revera prohiberetur ab ulterius exponendis et vendendis irreligiosis turpibusque foliis?

Imprimis, etiam quando superior lex caritatis imponit cuilibet cessionem vel dimissionem temporalium—quorum possessionem vel retentionem non prohibet iustitia—, non propterea permittit a privatis auferri id cui dominus seu proprietarius tenetur valedicere. Sic in gravi necessitate corporali proximi dives tenetur sub mortali ut tribuat eleemosynam; quin attamen liceat aut indigenti aut alii pro indigente pecuniam a divite subripere (I, 136). Sic Deus praecepit baptismum parvulorum, at ministrandum voluntate parentum: ita videlicet ut invitis parentibus iniuriam faceret qui horum parvulos baptizaret (128). Porro, si non habemus ius ut hos parvulos a parentum dominio subtrahamus, quantumvis ex horum ratione agendi immineat illis privatio beatitudinis, a fortiori non habemus ius ut rem aliquam a pro-

ximi dominio deducamus ideo quod *ex* abusu rei is tribuat proximis occasionem peccandi.

Reponit Faustus scandalum activum venditoris considerari posse non tantum ut futurum sed ut praesens, velut aggressio iniusta in plurimum innocentiam, quae certo aggressio perseverat moraliter quandiu venditor pergit prava folia exponere. 400

Verum non agitur vera aggressio iniusta. Nam praeterquam scandalum activum vagatur extra terminos iniustitiae, aggressio importat vim, quae tamen iis qui scandalizantur nulla infertur. Qui scandalum passivum patitur, peccat libere. Unde neque licet vi defendere mulieris pudicitiam quae fornicario consentit seu non resistit.

Sed nec omnis defensio, etsi contra iniustum aggressorem, licita; oportet enim coangustetur intra limites moderatae tutelae. 401

Porro datur, uti plurimum, defensio alia, iuridica simul ac efficacior, denuntiatio nempe civili auctoritati, quae potest non modo prava folia destruere nunc exposita verum et impedire ne exponantur similia in posterum. Quod si denuntiatio unius vel alterius careat efficacia, fiat coniunctis omnium proborum viribus sive in foliis periodicis sive litteris ad civitatis praesidem.

Ubi huiusmodi defensio, legalis et pacifica, sit inutilis, privata defensio violenta, qualis illa Fausti, fert secum peiora consecutaria et ideo est omittenda. Lex enim vel sententia si favet venditori, hic animosior redditur ad folia illa exponenda; animosiores quoque redduntur venditores ceteri, quotquot timore retinebantur hactenus. Immo et difficilior erit venditio periodicorum honestorum, ob animositatem quasi lege sancitam. Forsitan et timendum est ne, prout Faustus ignem apposuit illi aedi-

colae, homines depravati apponant ignem catholicis donibus editorialibus.